
SUMARIO

II. RESOLUCIONES Y ACUERDOS DE LOS ÓRGANOS DE GOBIERNO 
DE LA UNIVERSIDAD DE SEVILLA

II.1. Rector

 - Resolución rectoral, de 14 de abril de 2023, por la que se crea el cargo de Delegado/a del 
Rector de la Universidad de Sevilla para la negociación e implantación del nuevo Modelo de 
Financiación de las Universidades Andaluzas.  263

 - Resolución rectoral, de 14 de abril de 2023, por la que se crea el cargo de Director/a del 
Secretariado de Estrategia Internacional de la Universidad de Sevilla.  264

 - Resolución rectoral, de 14 de abril de 2023, por la que se crea el cargo de Director/a Académico/a 
para UlysseUS de la Universidad de Sevilla.  265

 - Resolución rectoral, de 14 de abril de 2023, por la que se crea el cargo de Subdirector/a 
Académico/a para los Centros Adscritos de la Universidad de Sevilla.  266

 - Resolución rectoral, de 14 de abril de 2023, por la que se crea el cargo de Director/a de la 
Oficina General de Proyectos Internacionales de la Universidad de Sevilla.  267

 - Resolución rectoral, de 14 de abril de 2023, por la que se crea el cargo de Director/a de 
Movilidad de la Universidad de Sevilla.  268

Número 3/2023
18 de abril



Núm. 3/2023, de 18 de abril

 

 

260

II.3. Consejo de Gobierno

 - Corrección de errores materiales advertidos en la publicación del Anexo del Acuerdo 6.1/
CG 17-3-23, relativo al Calendario Académico para el Curso 2023-2024, incluido en el BOUS 
número 2/2023, de 31 de marzo.  269

III. AUTORIDADES Y PERSONAL

III.1. Ceses y nombramientos de cargos universitarios

Equipo de gobierno

 - Resolución rectoral, de 13 de abril de 2023, por la que se cesa a la Dra. María del Mar García 
Gordillo como Directora General de Comunicación de la Universidad de Sevilla.  271

 - Resolución rectoral, de 13 de abril de 2023, por la que se cesa a D.ª María Lourdes Romero 
Rodríguez como Directora del Gabinete del Rector de la Universidad de Sevilla.  272

 - Resolución rectoral, de 13 de abril de 2023, por la que se cesa al Dr. Juan Pablo Sobrino Toro 
como Director Académico para los Centros Adscritos de la Universidad de Sevilla.  273

 - Resolución rectoral, de 13 de abril de 2023, por la que se cesa al Dr. Pablo Fernández Montes 
como Director de Recursos para la Investigación de la Universidad de Sevilla.  274

 - Resolución rectoral, de 13 de abril de 2023, por la que se cesa a la Dra. Susana Pilar Gaytán 
Guía como Responsable de la Promoción de la Perspectiva de Género de la Universidad de 
Sevilla.  275

 - Resolución rectoral, de 13 de abril de 2023, por la que se cesa a D.ª Melania Rivers Rodríguez 
como Directora de la Oficina General de Proyectos Internacionales de la Universidad de 
Sevilla.  276

 - Resolución rectoral, de 13 de abril de 2023, por la que se cesa a la Dra. Rosario Asián Chaves 
como Directora del Centro Internacional de la Universidad de Sevilla.  277



Núm. 3/2023, de 18 de abril

 

 

261

 - Resolución rectoral, de 13 de abril de 2023, por la que se cesa al Dr. Joaquín Peña Siles como 
Asesor Pedagógico en Informática de la Universidad de Sevilla.  278

 - Resolución rectoral, de 14 de abril de 2023, por la que se cesa al Dr. Pedro García Vázquez 
como Gerente de la Universidad de Sevilla.  279

 - Resolución rectoral, de 14 de abril de 2023, por la que se nombra Gerente de la Universidad de 
Sevilla a D.ª Melania Rivers Rodríguez.  280

 - Resolución rectoral, de 14 de abril de 2023, por la que se nombra Director General de 
Comunicación de la Universidad de Sevilla al Dr. José Antonio Navarro Moreno.  281

 - Resolución rectoral, de 14 de abril de 2023, por la que se nombra Director del Gabinete del 
Rector de la Universidad de Sevilla a D. Felipe Voces Sánchez.  282

 - Resolución rectoral, de 14 de abril de 2023, por la que se nombra Delegado del Rector de la 
Universidad de Sevilla para la negociación e implantación del nuevo Modelo de Financiación 
de las Universidades Andaluzas al Dr. Pedro García Vázquez.  283

 - Resolución rectoral, de 14 de abril de 2023, por la que se nombra Director del Secretariado de 
Estrategia Internacional de la Universidad de Sevilla al Dr. Ángel Luis Trigo García.  284

 - Resolución rectoral, de 14 de abril de 2023, por la que se nombra Directora Académica para 
UlysseUS de la Universidad de Sevilla a la Dra. Rocío Martínez de Pablos.  285

 - Resolución rectoral, de 14 de abril de 2023, por la que se nombra Subdirectora Académica para 
los Centros Adscritos de la Universidad de Sevilla a la Dra. Cristina Ceballos Hernández.  286

 - Resolución rectoral, de 14 de abril de 2023, por la que se nombra Director de Recursos para la 
Investigación de la Universidad de Sevilla al Dr. Joaquín Peña Siles.  287

 - Resolución rectoral, de 14 de abril de 2023, por la que se nombra Responsable de la Promoción 
de la Perspectiva de Género de la Universidad de Sevilla a la Dra. María Teresa Padilla 
Carmona.  288

 - Resolución rectoral, de 14 de abril de 2023, por la que se nombra Director de la Oficina 
General de Proyectos Internacionales de la Universidad de Sevilla al Dr. José Manuel de la 
Rosa Utrera.  289



Núm. 3/2023, de 18 de abril

 

 

262

 - Resolución rectoral, de 14 de abril de 2023, por la que se nombra Director de Movilidad de la 
Universidad de Sevilla al Dr. Manuel Jesús Soto Prieto.  290

Centros

 - Resolución rectoral, de 13 de abril de 2023, por la que se cesa al Dr. Manuel Jesús Soto 
Prieto como Vicedecano de Estudiantes y Transferencia del Conocimiento de la Facultad de 
Matemáticas de la Universidad de Sevilla.  291



Núm. 3/2023, de 18 de abril

II. RESOLUCIONES Y ACUERDOS DE LOS ÓRGANOS DE 
GOBIERNO DE LA UNIVERSIDAD DE SEVILLA

II.1. Rector

263

Resolución rectoral, de 14 de abril de 2023, por la que se crea el cargo de Delegado/a del Rector de 
la Universidad de Sevilla para la negociación e implantación del nuevo Modelo de Financiación 
de las Universidades Andaluzas.

De conformidad con las competencias que me confieren el artículo 50.2 f) de la Ley Orgánica 2/2023, 
de 22 de marzo, del Sistema Universitario (B.O.E. 23 de marzo), y artículo 20.j) del Estatuto de la 
Universidad de Sevilla,

Este Rectorado ha resuelto:

1º. Crear al cargo de Delegado/a del Rector para la negociación e implantación del nuevo Modelo de 
Financiación de las Universidades Andaluzas, desempeñando las siguientes funciones:

 - Asesoramiento sobre el nuevo Modelo de Financiación de las Universidades Andaluzas y su 
implantación.

 - Evaluación y seguimiento de las propuestas relativas a financiación de las Universidades 
Andaluzas y realización de informes de sus consecuencias previsibles.

 - Representar al Rector, por delegación expresa de éste, en la negociación del nuevo Modelo de 
Financiación de las Universidades Andaluzas.

2º. Asimilar dicho cargo a efectos retributivos a Vicerrector/a.

Sevilla, 14 de abril de 2023.

El Rector,
Miguel Ángel Castro Arroyo.

***



Núm. 3/2023, de 18 de abril

II. RESOLUCIONES Y ACUERDOS DE LOS ÓRGANOS DE 
GOBIERNO DE LA UNIVERSIDAD DE SEVILLA

II.1. Rector

264

Resolución rectoral, de 14 de abril de 2023, por la que se crea el cargo de Director/a del Secretariado 
de Estrategia Internacional de la Universidad de Sevilla.

De conformidad con las competencias que me confieren el artículo 50.2 f) de la Ley Orgánica 2/2023, 
de 22 de marzo, del Sistema Universitario (B.O.E. 23 de marzo), y artículo 20.j) del Estatuto de la 
Universidad de Sevilla,

Este Rectorado ha resuelto:

1º. Crear al cargo de Director/a del Secretariado de Estrategia Internacional, desempeñando las 
siguientes funciones:

 - Apoyo en las funciones del Vicerrector/a de Proyección Institucional e Internacionalización, 
coordinando las actividades incluidas en el plan de internacionalización de la Universidad de 
Sevilla, en especial las alianzas internacionales y el posicionamiento internacional.

 - Ejercer la dirección del Centro Internacional, con atención especial a la movilidad, a las relaciones 
internacionales y a la política lingüística.

2º. Asimilar dicho cargo a efectos retributivos a Decano/a.

3º. La presente resolución viene a sustituir a las anteriores de fecha 9 de febrero de 2021, por las que se 
crean los cargos de Director/a del Secretariado de Estrategia Internacional de la Universidad de Sevilla 
y de Director/a del Centro Internacional de la Universidad de Sevilla; y surtirá efectos desde el día de 
la firma.

Sevilla, 14 de abril de 2023.

El Rector,
Miguel Ángel Castro Arroyo.

***



Núm. 3/2023, de 18 de abril

II. RESOLUCIONES Y ACUERDOS DE LOS ÓRGANOS DE 
GOBIERNO DE LA UNIVERSIDAD DE SEVILLA

II.1. Rector

265

Resolución rectoral, de 14 de abril de 2023, por la que se crea el cargo de Director/a Académico/a 
para UlysseUS de la Universidad de Sevilla.

De conformidad con las competencias que me confieren el artículo 50.2 f) de la Ley Orgánica 2/2023, 
de 22 de marzo, del Sistema Universitario (B.O.E. 23 de marzo), y artículo 20.j) del Estatuto de la 
Universidad de Sevilla,

Este Rectorado ha resuelto:

1º. Crear al cargo de Director/a Académico/a para UlysseUS, desempeñando las siguientes funciones:
 - Apoyo al Vicerrector/a de Proyección Institucional e Internacionalización para la Coordinación 

General de la Universidad Europea Ulysseus, en especial en lo relacionado con los títulos 
internacionales, la movilidad y los proyectos asociados a la alianza.

2º. Asimilar dicho cargo a efectos retributivos a Decano/a.

Sevilla, 14 de abril de 2023.

El Rector,
Miguel Ángel Castro Arroyo.

***



Núm. 3/2023, de 18 de abril

II. RESOLUCIONES Y ACUERDOS DE LOS ÓRGANOS DE 
GOBIERNO DE LA UNIVERSIDAD DE SEVILLA

II.1. Rector

266

Resolución rectoral, de 14 de abril de 2023, por la que se crea el cargo de Subdirector/a Académico/a 
para los Centros Adscritos de la Universidad de Sevilla.

De conformidad con las competencias que me confieren el artículo 50.2 f) de la Ley Orgánica 2/2023, 
de 22 de marzo, del Sistema Universitario (B.O.E. 23 de marzo), y artículo 20.j) del Estatuto de la 
Universidad de Sevilla,

Este Rectorado ha resuelto:

1º. Crear al cargo de Subdirector/a Académico/a para los Centros Adscritos, desempeñando las 
siguientes funciones:

 - Apoyo en sus funciones al Director/a del Secretariado de Planificación Académica, en relación 
con la dirección académica, seguimiento, coordinación de los Centros Adscritos de la Universidad 
de Sevilla, así como velar por la calidad académica de los mismos

2º. Asimilar dicho cargo a efectos retributivos a Director/a de Departamento.

3º. La presente resolución viene a sustituir a la anterior de fecha 12 de julio de 2021, por la que se crea 
el cargo de Director/a Académico/a para los Centros Adscritos de la Universidad de Sevilla; y surtirá 
efectos desde el día de la firma.

Sevilla, 14 de abril de 2023.

El Rector,
Miguel Ángel Castro Arroyo.

***



Núm. 3/2023, de 18 de abril

II. RESOLUCIONES Y ACUERDOS DE LOS ÓRGANOS DE 
GOBIERNO DE LA UNIVERSIDAD DE SEVILLA

II.1. Rector

267

Resolución rectoral, de 14 de abril de 2023, por la que se crea el cargo de Director/a de la Oficina 
General de Proyectos Internacionales de la Universidad de Sevilla.

De conformidad con las competencias que me confieren el artículo 50.2 f) de la Ley Orgánica 2/2023, 
de 22 de marzo, del Sistema Universitario (B.O.E. 23 de marzo), y artículo 20.j) del Estatuto de la 
Universidad de Sevilla,

Este Rectorado ha resuelto:

1º. Crear al cargo de Director/a de la Oficina General de Proyectos Internacionales, desempeñando las 
siguientes funciones:

 - Desempeña funciones de apoyo al Director/a del Secretariado de Estrategia Internacional en el 
ámbito de la Oficina General de Proyectos Internacionales, asumiendo la dirección académica 
de ésta y la coordinación de su Plan de Actuación.

2º. Asimilar dicho cargo a efectos retributivos a Director/a de Departamento.

3º. La presente resolución viene a sustituir a la anterior de fecha 9 de febrero de 2021, por la que se crea 
el cargo de Director/a de la Oficina General de Proyectos Internacionales de la Universidad de Sevilla; 
y surtirá efectos desde el día de la firma.

Sevilla, 14 de abril de 2023.

El Rector,
Miguel Ángel Castro Arroyo.

***



Núm. 3/2023, de 18 de abril

II. RESOLUCIONES Y ACUERDOS DE LOS ÓRGANOS DE 
GOBIERNO DE LA UNIVERSIDAD DE SEVILLA

II.1. Rector

268

Resolución rectoral, de 14 de abril de 2023, por la que se crea el cargo de Director/a de Movilidad 
de la Universidad de Sevilla.

De conformidad con las competencias que me confieren el artículo 50.2 f) de la Ley Orgánica 2/2023, 
de 22 de marzo, del Sistema Universitario (B.O.E. 23 de marzo), y artículo 20.j) del Estatuto de la 
Universidad de Sevilla,

Este Rectorado ha resuelto:

1º. Crear al cargo de Director/a de Movilidad, desempeñando las siguientes funciones:
 - Apoyo al Director/a del Secretariado de Estrategia Internacional en el ámbito de la movilidad 

internacional, asumiendo la coordinación de los Planes de Actuación para la Movilidad 
Internacional y para la Captación de Estudiantes Internacionales, así como la coordinación de 
los Proyectos Study Abroad y Welcome.

2º. Asimilar dicho cargo a efectos retributivos a Director/a de Departamento.

Sevilla, 14 de abril de 2023.

El Rector,
Miguel Ángel Castro Arroyo.

***



Núm. 3/2023, de 18 de abril

II. RESOLUCIONES Y ACUERDOS DE LOS ÓRGANOS DE 
GOBIERNO DE LA UNIVERSIDAD DE SEVILLA

II.3. Consejo de Gobierno

269

Corrección de errores materiales advertidos en la publicación del Anexo del Acuerdo 6.1/CG 17-
3-23, relativo al Calendario Académico para el Curso 2023-2024, incluido en el BOUS número 
2/2023, de 31 de marzo.

Apreciada la existencia de errores materiales en la publicación del Anexo del Acuerdo 6.1/CG 17-3-23, 
relativo al Calendario Académico para el Curso 2023-2024, incluido en el BOUS número 2/2023, de 
31 de marzo, se procede, de acuerdo con lo establecido en el artículo 10 del Reglamento del Boletín 
Oficial de la Universidad de Sevilla, a efectuar las oportunas rectificaciones en el sentido siguiente:

En la página 181, apartado 5 donde dice:

.../...

3.ª Convocatoria Hasta el 30 (J) de diciembre de 2023

.../...

debe decir:

.../...

3.ª Convocatoria Hasta el 30 (J) de noviembre de 2023

.../...

En la página 181, apartado 6 donde dice:

.../...
• 1 de noviembre de 2023 (M)
• 6 de diciembre de 2023 (M)
• 8 de diciembre de 2023 (J)
• 28 de enero de 2024 (S)
• 28 de febrero de 2024 (M)
• 1 de mayo de 2024 (L)
• 30 de mayo de 2024 (M)

.../...

debe decir:

.../...
• 1 de noviembre de 2023 (X)
• 6 de diciembre de 2023 (X)
• 8 de diciembre de 2023 (V)
• 28 de enero de 2024 (D)
• 28 de febrero de 2024 (X)
• 1 de mayo de 2024 (X)
• 30 de mayo de 2024 (J)
.../...



Núm. 3/2023, de 18 de abril

270

II. RESOLUCIONES Y ACUERDOS DE LOS ÓRGANOS GENERALES DE LA UNIVERSIDAD DE SEVILLA
II.3. Consejo de Gobierno

En la página 185, apartado 1.4., donde dice:

.../...

Del 16 (L) al 30 (L) de noviembre de 2023

.../...

debe decir:

.../...

Del 16 (L) al 30 (L) de octubre de 2023

.../...

En la página 185, apartado 1.5., donde dice:

.../...

del 16 (L) al 30 (L) de noviembre de 2023

.../...

debe decir:

.../...

del 16 (L) al 30 (L) de octubre de 2023

.../...

***



Núm. 3/2023, de 18 de abril

III. AUTORIDADES Y PERSONAL

III.1. Ceses y nombramientos de cargos universitarios
Equipo de Gobierno

271

Resolución rectoral, de 13 de abril de 2023, por la que se cesa a la Dra. María del Mar García 
Gordillo como Directora General de Comunicación de la Universidad de Sevilla.

En uso de las atribuciones conferidas por el artículo 50.2 f) de la Ley Orgánica 2/2023, de 22 de marzo, 
del Sistema Universitario (B.O.E. 23 de marzo), y el artículo 20.o) del Estatuto de la Universidad de 
Sevilla,

Este Rectorado ha resuelto cesar a la Dra. María del Mar García Gordillo, Profesora Titular de 
Universidad, como Directora General de Comunicación de esta Universidad, con efectos del día 13 
de abril de 2023.

Sevilla, 13 de abril de 2023.

El Rector,
Miguel Ángel Castro Arroyo.

***



Núm. 3/2023, de 18 de abril

III. AUTORIDADES Y PERSONAL

III.1. Ceses y nombramientos de cargos universitarios
Equipo de Gobierno

272

Resolución rectoral, de 13 de abril de 2023, por la que se cesa a D.ª María Lourdes Romero 
Rodríguez como Directora del Gabinete del Rector de la Universidad de Sevilla.

En uso de las atribuciones conferidas por el artículo 50.2 f) de la Ley Orgánica 2/2023, de 22 de marzo, 
del Sistema Universitario (B.O.E. 23 de marzo), y el artículo 20.o) del Estatuto de la Universidad de 
Sevilla,

Este Rectorado ha resuelto cesar a D.ª María Lourdes Romero Rodríguez, funcionaria de la Escala 
Administrativa, como Directora del Gabinete del Rector de esta Universidad, con efectos del día 13 
de abril de 2023.

Sevilla, 13 de abril de 2023.

El Rector,
Miguel Ángel Castro Arroyo.

***



Núm. 3/2023, de 18 de abril

III. AUTORIDADES Y PERSONAL

III.1. Ceses y nombramientos de cargos universitarios
Equipo de Gobierno

273

Resolución rectoral, de 13 de abril de 2023, por la que se cesa al Dr. Juan Pablo Sobrino Toro como 
Director Académico para los Centros Adscritos de la Universidad de Sevilla.

En uso de las atribuciones conferidas por el artículo 50.2 f) de la Ley Orgánica 2/2023, de 22 de marzo, 
del Sistema Universitario (B.O.E. 23 de marzo), y el artículo 20.o) del Estatuto de la Universidad de 
Sevilla,

Este Rectorado ha resuelto cesar al Dr. Juan Pablo Sobrino Toro, Profesor Titular de Universidad (V), 
como Director Académico para los Centros adscritos de esta Universidad, con efectos del día 13 de 
abril de 2023.

Sevilla, 13 de abril de 2023.

El Rector,
Miguel Ángel Castro Arroyo.

***



Núm. 3/2023, de 18 de abril

III. AUTORIDADES Y PERSONAL

III.1. Ceses y nombramientos de cargos universitarios
Equipo de Gobierno

274

Resolución rectoral, de 13 de abril de 2023, por la que se cesa al Dr. Pablo Fernández Montes como 
Director de Recursos para la Investigación de la Universidad de Sevilla.

En uso de las atribuciones conferidas por el artículo 50.2 f) de la Ley Orgánica 2/2023, de 22 de marzo, 
del Sistema Universitario (B.O.E. 23 de marzo), y el artículo 20.o) del Estatuto de la Universidad de 
Sevilla,

Este Rectorado ha resuelto cesar al Dr. Pablo Fernández Montes, Profesor Titular de Universidad, 
como Director de Recursos para la Investigación de esta Universidad, con efectos del día 13 de abril 
de 2023.

Sevilla, 13 de abril de 2023.

El Rector,
Miguel Ángel Castro Arroyo.

***



Núm. 3/2023, de 18 de abril

III. AUTORIDADES Y PERSONAL

III.1. Ceses y nombramientos de cargos universitarios
Equipo de Gobierno

275

Resolución rectoral, de 13 de abril de 2023, por la que se cesa a la Dra. Susana Pilar Gaytán Guía 
como Responsable de la Promoción de la Perspectiva de Género de la Universidad de Sevilla.

En uso de las atribuciones conferidas por el artículo 50.2 f) de la Ley Orgánica 2/2023, de 22 de marzo, 
del Sistema Universitario (B.O.E. 23 de marzo), y el artículo 20.o) del Estatuto de la Universidad de 
Sevilla,

Este Rectorado ha resuelto cesar a la Dra. Susana Pilar Gaytán Guía, Profesora Titular de Universidad, 
como Responsable de la Promoción de la Perspectiva de Género de esta Universidad, con efectos del 
día 13 de abril de 2023.

Sevilla, 13 de abril de 2023.

El Rector,
Miguel Ángel Castro Arroyo.

***



Núm. 3/2023, de 18 de abril

III. AUTORIDADES Y PERSONAL

III.1. Ceses y nombramientos de cargos universitarios
Equipo de Gobierno

276

Resolución rectoral, de 13 de abril de 2023, por la que se cesa a D.ª Melania Rivers Rodríguez 
como Directora de la Oficina General de Proyectos Internacionales de la Universidad de Sevilla.

En uso de las atribuciones conferidas por el artículo 50.2 f) de la Ley Orgánica 2/2023, de 22 de marzo, 
del Sistema Universitario (B.O.E. 23 de marzo), y el artículo 20.o) del Estatuto de la Universidad de 
Sevilla,

Este Rectorado ha resuelto cesar a D.ª Melania Rivers Rodríguez, Titulada Superior Coordinadora de 
Proyectos de Investigación, como Directora de la Oficina General de Proyectos Internacionales de esta 
Universidad, con efectos del día 13 de abril de 2023.

Sevilla, 13 de abril de 2023.

El Rector,
Miguel Ángel Castro Arroyo.

***



Núm. 3/2023, de 18 de abril

III. AUTORIDADES Y PERSONAL

III.1. Ceses y nombramientos de cargos universitarios
Equipo de Gobierno

277

Resolución rectoral, de 13 de abril de 2023, por la que se cesa a la Dra. Rosario Asián Chaves como 
Directora del Centro Internacional de la Universidad de Sevilla.

En uso de las atribuciones conferidas por el artículo 50.2 f) de la Ley Orgánica 2/2023, de 22 de marzo, 
del Sistema Universitario (B.O.E. 23 de marzo), y el artículo 20.o) del Estatuto de la Universidad de 
Sevilla,

Este Rectorado ha resuelto cesar a la Dra. Rosario Asián Chaves, Profesora Contratada Doctora, como 
Directora del Centro Internacional de esta Universidad, con efectos del día 13 de abril de 2023.

Sevilla, 13 de abril de 2023.

El Rector,
Miguel Ángel Castro Arroyo.

***



Núm. 3/2023, de 18 de abril

III. AUTORIDADES Y PERSONAL

III.1. Ceses y nombramientos de cargos universitarios
Equipo de Gobierno

278

Resolución rectoral, de 13 de abril de 2023, por la que se cesa al Dr. Joaquín Peña Siles como 
Asesor Pedagógico en Informática de la Universidad de Sevilla.

En uso de las atribuciones conferidas por el artículo 50.2 f) de la Ley Orgánica 2/2023, de 22 de marzo, 
del Sistema Universitario (B.O.E. 23 de marzo), y el artículo 20.o) del Estatuto de la Universidad de 
Sevilla,

Este Rectorado ha resuelto cesar al Dr. Joaquín Peña Siles, Profesor Contratado Doctor,  como Asesor 
Pedagógico en Informática de esta Universidad, con efectos del día 13 de abril de 2023.

Sevilla, 13 de abril de 2023.

El Rector,
Miguel Ángel Castro Arroyo.

***



Núm. 3/2023, de 18 de abril

III. AUTORIDADES Y PERSONAL

III.1. Ceses y nombramientos de cargos universitarios
Equipo de Gobierno

279

Resolución rectoral, de 14 de abril de 2023, por la que se cesa al Dr. Pedro García Vázquez como 
Gerente de la Universidad de Sevilla.

En uso de las atribuciones conferidas por el artículo 50.2 f) de la Ley Orgánica 2/2023, de 22 de marzo, 
del Sistema Universitario (B.O.E. 23 de marzo), y el artículo 20.o) del Estatuto de la Universidad de 
Sevilla,

Este Rectorado ha resuelto cesar al Dr. Pedro García Vázquez, Profesor Titular de Universidad, como 
Gerente de esta Universidad, con efectos del día 14 de abril de 2023.

Sevilla, 14 de abril de 2023.

El Rector,
Miguel Ángel Castro Arroyo.

***



Núm. 3/2023, de 18 de abril

III. AUTORIDADES Y PERSONAL

III.1. Ceses y nombramientos de cargos universitarios
Equipo de Gobierno

280

Resolución rectoral, de 14 de abril de 2023, por la que se nombra Gerente de la Universidad de 
Sevilla a D.ª Melania Rivers Rodríguez.

De conformidad con lo establecido en el artículo 50.2 f) de la Ley Orgánica 2/2023, de 22 de marzo, 
del Sistema Universitario (B.O.E. 23 de marzo), y dentro de las funciones que se reconocen al Rector 
en los apartados e), h) y o) del artículo 20 del Estatuto de la Universidad de Sevilla,

Este rectorado, de acuerdo con el Consejo Social (Acuerdo 1.4/CSUS 14-04-23), ha resuelto nombrar 
Gerente de la Universidad de Sevilla a D.ª Melania Rivers Rodríguez, Titulada Superior Coordinadora 
de Proyectos de Investigación, con efectos de 15 de abril de 2023.

Sevilla, 14 de abril de 2023.

El Rector,
Miguel Ángel Castro Arroyo.

***



Núm. 3/2023, de 18 de abril

III. AUTORIDADES Y PERSONAL

III.1. Ceses y nombramientos de cargos universitarios
Equipo de Gobierno

281

Resolución rectoral, de 14 de abril de 2023, por la que se nombra Director General de Comunicación 
de la Universidad de Sevilla al Dr. José Antonio Navarro Moreno.

En uso de las atribuciones que me confieren el artículo 50.2 f) de la Ley Orgánica 2/2023, de 22 de 
marzo, del Sistema Universitario (B.O.E. 23 de marzo), y artículo 20.j) del Estatuto de la Universidad 
de Sevilla,

Este Rectorado ha resuelto nombrar al Dr. José Antonio Navarro Moreno, Profesor Contratado Doctor, 
del Área de Conocimiento de Comunicación Audiovisual y Publicidad, adscrita al Departamento de 
Comunicación Audiovisual y Publicidad de esta Universidad, Director General de Comunicación de 
la Universidad de Sevilla, con efectos del día 14 de abril de 2023.

El profesor Navarro Moreno está acogido al régimen de dedicación a tiempo completo, según disponen 
los artículos 44.3 y 75.1 de la Ley Orgánica 2/2023, de 22 de marzo, del Sistema Universitario.

Sevilla, 14 de abril de 2023.

El Rector,
Miguel Ángel Castro Arroyo.

***



Núm. 3/2023, de 18 de abril

III. AUTORIDADES Y PERSONAL

III.1. Ceses y nombramientos de cargos universitarios
Equipo de Gobierno

282

Resolución rectoral, de 14 de abril de 2023, por la que se nombra Director del Gabinete del Rector 
de la Universidad de Sevilla a D. Felipe Voces Sánchez.

En uso de las atribuciones que me confieren el artículo 50.2 f) de la Ley Orgánica 2/2023, de 22 de 
marzo, del Sistema Universitario (B.O.E. 23 de marzo), y artículo 20.j) del Estatuto de la Universidad 
de Sevilla,

Este Rectorado ha resuelto nombrar a D. Felipe Voces Sánchez, Titulado Superior Responsable de 
Proyección Institucional, Internacionalización y Protocolo, Director del Gabinete del Rector de la 
Universidad de Sevilla. con efectos del día 14 de abril de 2023.

Sevilla, 14 de abril de 2023.

El Rector,
Miguel Ángel Castro Arroyo.

***



Núm. 3/2023, de 18 de abril

III. AUTORIDADES Y PERSONAL

III.1. Ceses y nombramientos de cargos universitarios
Equipo de Gobierno

283

Resolución rectoral, de 14 de abril de 2023, por la que se nombra Delegado del Rector de la 
Universidad de Sevilla para la negociación e implantación del nuevo Modelo de Financiación de 
las Universidades Andaluzas al Dr. Pedro García Vázquez.

En uso de las atribuciones que me confieren el artículo 50.2 f) de la Ley Orgánica 2/2023, de 22 de 
marzo, del Sistema Universitario (B.O.E. 23 de marzo), y artículo 20.j) del Estatuto de la Universidad 
de Sevilla,

Este Rectorado ha resuelto nombrar al Dr. Pedro García Vázquez, Profesor Titular de Universidad, del 
Área de Conocimiento de Matemática Aplicada, adscrita al Departamento de Matemática Aplicada I de 
esta Universidad, Delegado del Rector de la Universidad de Sevilla para la negociación e implantación 
del nuevo Modelo de Financiación de las Universidades Andaluzas, con efectos del día 15 de abril de 
2023.

El profesor García Vázquez está acogido al régimen de dedicación a tiempo completo, según disponen 
los artículos 44.3 y 75.1 de la Ley Orgánica 2/2023, de 22 de marzo, del Sistema Universitario.

Sevilla, 14 de abril de 2023.

El Rector,
Miguel Ángel Castro Arroyo.

***



Núm. 3/2023, de 18 de abril

III. AUTORIDADES Y PERSONAL

III.1. Ceses y nombramientos de cargos universitarios
Equipo de Gobierno

284

Resolución rectoral, de 14 de abril de 2023, por la que se nombra Director del Secretariado de 
Estrategia Internacional de la Universidad de Sevilla al Dr. Ángel Luis Trigo García.

En uso de las atribuciones que me confieren el artículo 50.2 f) de la Ley Orgánica 2/2023, de 22 de 
marzo, del Sistema Universitario (B.O.E. 23 de marzo), y artículo 20.j) del Estatuto de la Universidad 
de Sevilla,

Este Rectorado ha resuelto nombrar al Dr. Ángel Luis Trigo García, Profesor Titular de Universidad, 
del Área de Conocimiento de Ingeniería Eléctrica, adscrita al Departamento de Ingeniería Eléctrica 
de esta Universidad, Director del Secretariado de Estrategia Internacional de la Universidad de Sevilla, 
con efectos del día 14 de abril de 2023.

El profesor Trigo García está acogido al régimen de dedicación a tiempo completo, según disponen los 
artículos 44.3 y 75.1 de la Ley Orgánica 2/2023, de 22 de marzo, del Sistema Universitario.

Sevilla, 14 de abril de 2023.

El Rector,
Miguel Ángel Castro Arroyo.

***



Núm. 3/2023, de 18 de abril

III. AUTORIDADES Y PERSONAL

III.1. Ceses y nombramientos de cargos universitarios
Equipo de Gobierno

285

Resolución rectoral, de 14 de abril de 2023, por la que se nombra Directora Académica para 
UlysseUS de la Universidad de Sevilla a la Dra. Rocío Martínez de Pablos.

En uso de las atribuciones que me confieren el artículo 50.2 f) de la Ley Orgánica 2/2023, de 22 de 
marzo, del Sistema Universitario (B.O.E. 23 de marzo), y artículo 20.j) del Estatuto de la Universidad 
de Sevilla,

Este Rectorado ha resuelto nombrar a la Dra. Rocío Martínez de Pablos, Catedrática de Universidad, del 
Área de Conocimiento de Bioquímica y Biología Molecular, adscrita al Departamento de Bioquímica 
y Biología Molecular de esta Universidad, Directora Académica para UlysseUS de la Universidad de 
Sevilla, con efectos del día 14 de abril de 2023.

La profesora Martínez de Pablos está acogida al régimen de dedicación a tiempo completo, según 
disponen los artículos 44.3 y 75.1 de la Ley Orgánica 2/2023, de 22 de marzo, del Sistema Universitario.

Sevilla, 14 de abril de 2023.

El Rector,
Miguel Ángel Castro Arroyo.

***



Núm. 3/2023, de 18 de abril

III. AUTORIDADES Y PERSONAL

III.1. Ceses y nombramientos de cargos universitarios
Equipo de Gobierno

286

Resolución rectoral, de 14 de abril de 2023, por la que se nombra Subdirectora Académica para 
los Centros Adscritos de la Universidad de Sevilla a la Dra. Cristina Ceballos Hernández.

En uso de las atribuciones que me confieren el artículo 50.2 f) de la Ley Orgánica 2/2023, de 22 de 
marzo, del Sistema Universitario (B.O.E. 23 de marzo), y artículo 20.j) del Estatuto de la Universidad 
de Sevilla,

Este Rectorado ha resuelto nombrar a la Dra. Cristina Ceballos Hernández, Profesora Colaboradora, 
del Área de Conocimiento de Organización de Empresas, adscrita al Departamento de Economía 
Financiera y Dirección de Operaciones de esta Universidad, Subdirectora Académica para los Centros 
Adscritos de la Universidad de Sevilla, con efectos del día 14 de abril de 2023.

La profesora Ceballos Hernández está acogida al régimen de dedicación a tiempo completo, según 
disponen los artículos 44.3 y 75.1 de la Ley Orgánica 2/2023, de 22 de marzo, del Sistema Universitario.

Sevilla, 14 de abril de 2023.

El Rector,
Miguel Ángel Castro Arroyo.

***



Núm. 3/2023, de 18 de abril

III. AUTORIDADES Y PERSONAL

III.1. Ceses y nombramientos de cargos universitarios
Equipo de Gobierno

287

Resolución rectoral, de 14 de abril de 2023, por la que se nombra Director de Recursos para la 
Investigación de la Universidad de Sevilla al Dr. Joaquín Peña Siles.

En uso de las atribuciones que me confieren el artículo 50.2 f) de la Ley Orgánica 2/2023, de 22 de 
marzo, del Sistema Universitario (B.O.E. 23 de marzo), y artículo 20.j) del Estatuto de la Universidad 
de Sevilla,

Este Rectorado ha resuelto nombrar al Dr. Joaquín Peña Siles, Profesor Contratado Doctor, del Área 
de Conocimiento de Lenguajes y Sistemas Informáticos, adscrita al Departamento de Lenguajes y 
Sistemas Informáticos de esta Universidad, Director de Recursos para la Investigación de la Universidad 
de Sevilla, con efectos del día 14 de abril de 2023.

El profesor Peña Siles está acogido al régimen de dedicación a tiempo completo, según disponen los 
artículos 44.3 y 75.1 de la Ley Orgánica 2/2023, de 22 de marzo, del Sistema Universitario.

Sevilla, 14 de abril de 2023.

El Rector,
Miguel Ángel Castro Arroyo.

***



Núm. 3/2023, de 18 de abril

III. AUTORIDADES Y PERSONAL

III.1. Ceses y nombramientos de cargos universitarios
Equipo de Gobierno

288

Resolución rectoral, de 14 de abril de 2023, por la que se nombra Responsable de la Promoción 
de la Perspectiva de Género de la Universidad de Sevilla a la Dra. María Teresa Padilla Carmona.

En uso de las atribuciones que me confieren el artículo 50.2 f) de la Ley Orgánica 2/2023, de 22 de 
marzo, del Sistema Universitario (B.O.E. 23 de marzo), y artículo 20.j) del Estatuto de la Universidad 
de Sevilla,

Este Rectorado ha resuelto nombrar a la Dra. María Teresa Padilla Carmona, Catedrática de 
Universidad, del Área de Conocimiento de Métodos de Investigación y Diagnóstico en Educación, 
adscrita al Departamento de Métodos de Investigación y Diagnóstico en Educación de esta Universidad, 
Responsable de la Promoción de la Perspectiva de Género de la Universidad de Sevilla, con efectos del 
día 14 de abril de 2023.

La profesora Padilla Carmona está acogida al régimen de dedicación a tiempo completo, según 
disponen los artículos 44.3 y 75.1 de la Ley Orgánica 2/2023, de 22 de marzo, del Sistema Universitario.

Sevilla, 14 de abril de 2023.

El Rector,
Miguel Ángel Castro Arroyo.

***



Núm. 3/2023, de 18 de abril

III. AUTORIDADES Y PERSONAL

III.1. Ceses y nombramientos de cargos universitarios
Equipo de Gobierno

289

Resolución rectoral, de 14 de abril de 2023, por la que se nombra Director de la Oficina General 
de Proyectos Internacionales de la Universidad de Sevilla al Dr. José Manuel de la Rosa Utrera.

En uso de las atribuciones que me confieren el artículo 50.2 f) de la Ley Orgánica 2/2023, de 22 de 
marzo, del Sistema Universitario (B.O.E. 23 de marzo), y artículo 20.j) del Estatuto de la Universidad 
de Sevilla,

Este Rectorado ha resuelto nombrar al Dr. José Manuel de la Rosa Utrera, Catedrático de Universidad, del 
Área de Conocimiento de Electrónica, adscrita al Departamento de Electrónica y Electromagnetismo 
de esta Universidad, Director de la Oficina de Proyectos Internacionales de la Universidad de Sevilla, 
con efectos del día 14 de abril de 2023.

El profesor De la Rosa Utrera está acogido al régimen de dedicación a tiempo completo, según disponen 
los artículos 44.3 y 75.1 de la Ley Orgánica 2/2023, de 22 de marzo, del Sistema Universitario.

Sevilla, 14 de abril de 2023.

El Rector,
Miguel Ángel Castro Arroyo.

***



Núm. 3/2023, de 18 de abril

III. AUTORIDADES Y PERSONAL

III.1. Ceses y nombramientos de cargos universitarios
Equipo de Gobierno

290

Resolución rectoral, de 14 de abril de 2023, por la que se nombra Director de Movilidad de la 
Universidad de Sevilla al Dr. Manuel Jesús Soto Prieto.

En uso de las atribuciones que me confieren el artículo 50.2 f) de la Ley Orgánica 2/2023, de 22 de 
marzo, del Sistema Universitario (B.O.E. 23 de marzo), y artículo 20.j) del Estatuto de la Universidad 
de Sevilla,

Este Rectorado ha resuelto nombrar al Dr. Manuel Jesús Soto Prieto, Profesor Contratado Doctor, del 
Área de Conocimiento de Álgebra, adscrita al Departamento de Álgebra de esta Universidad, Director 
de Movilidad de la Universidad de Sevilla, con efectos del día 14 de abril de 2023.

El profesor Soto Prieto está acogido al régimen de dedicación a tiempo completo, según disponen los 
artículos 44.3 y 75.1 de la Ley Orgánica 2/2023, de 22 de marzo, del Sistema Universitario.

Sevilla, 14 de abril de 2023.

El Rector,
Miguel Ángel Castro Arroyo.

***



Núm. 3/2023, de 18 de abril

III. AUTORIDADES Y PERSONAL

III.1. Ceses y nombramientos de cargos universitarios
Centros

291

Resolución rectoral, de 13 de abril de 2023, por la que se cesa al Dr. Manuel Jesús Soto Prieto como 
Vicedecano de Estudiantes y Transferencia del Conocimiento de la Facultad de Matemáticas de la 
Universidad de Sevilla.

En uso de las atribuciones que me confieren el artículo 50 de la Ley Orgánica 2/2023, de 22 de marzo, 
del Sistema Universitario (B.O.E. 23 de marzo), y artículo 20.o) del Estatuto de la Universidad de 
Sevilla,

Este Rectorado ha resuelto cesar al Dr. Manuel Jesús Soto Prieto, Profesor Contratado Doctor, como 
Vicedecano de Estudiantes y Transferencia del Conocimiento de la Facultad de Matemáticas de esta 
Universidad, con efectos del día 13 de abril de 2023.

Sevilla, 13 de abril de 2023.

El Rector,
Miguel Ángel Castro Arroyo.

***


	Resolución rectoral, de 14 de abril de 2023, por la que se crea el cargo de Delegado/a del Rector de la Universidad de Sevilla para la negociación e implantación del nuevo Modelo de Financiación de las Universidades Andaluzas.
	Resolución rectoral, de 14 de abril de 2023, por la que se crea el cargo de Director/a del Secretariado de Estrategia Internacional de la Universidad de Sevilla.
	Resolución rectoral, de 14 de abril de 2023, por la que se crea el cargo de Director/a Académico/a para UlysseUS de la Universidad de Sevilla.
	Resolución rectoral, de 14 de abril de 2023, por la que se crea el cargo de Subdirector/a Académico/a para los Centros Adscritos de la Universidad de Sevilla.
	Resolución rectoral, de 14 de abril de 2023, por la que se crea el cargo de Director/a de la Oficina General de Proyectos Internacionales de la Universidad de Sevilla.
	Resolución rectoral, de 14 de abril de 2023, por la que se crea el cargo de Director/a de Movilidad de la Universidad de Sevilla.
	Corrección de errores materiales advertidos en la publicación del Anexo del Acuerdo 6.1/CG 17-3-23, relativo al Calendario Académico para el Curso 2023-2024, incluido en el BOUS número 2/2023, de 31 de marzo.
	Resolución rectoral, de 13 de abril de 2023, por la que se cesa a la Dra. María del Mar García Gordillo como Directora General de Comunicación de la Universidad de Sevilla.
	Resolución rectoral, de 13 de abril de 2023, por la que se cesa a D.ª María Lourdes Romero Rodríguez como Directora del Gabinete del Rector de la Universidad de Sevilla.
	Resolución rectoral, de 13 de abril de 2023, por la que se cesa al Dr. Juan Pablo Sobrino Toro como Director Académico para los Centros Adscritos de la Universidad de Sevilla.
	Resolución rectoral, de 13 de abril de 2023, por la que se cesa al Dr. Pablo Fernández Montes como Director de Recursos para la Investigación de la Universidad de Sevilla.
	Resolución rectoral, de 13 de abril de 2023, por la que se cesa a la Dra. Susana Pilar Gaytán Guía como Responsable de la Promoción de la Perspectiva de Género de la Universidad de Sevilla.
	Resolución rectoral, de 13 de abril de 2023, por la que se cesa a D.ª Melania Rivers Rodríguez como Directora de la Oficina General de Proyectos Internacionales de la Universidad de Sevilla.
	Resolución rectoral, de 13 de abril de 2023, por la que se cesa a la Dra. Rosario Asián Chaves como Directora del Centro Internacional de la Universidad de Sevilla.
	Resolución rectoral, de 13 de abril de 2023, por la que se cesa al Dr. Joaquín Peña Siles como Asesor Pedagógico en Informática de la Universidad de Sevilla.
	Resolución rectoral, de 14 de abril de 2023, por la que se cesa al Dr. Pedro García Vázquez como Gerente de la Universidad de Sevilla.
	Resolución rectoral, de 14 de abril de 2023, por la que se nombra Gerente de la Universidad de Sevilla a D.ª Melania Rivers Rodríguez.
	Resolución rectoral, de 14 de abril de 2023, por la que se nombra Director General de Comunicación de la Universidad de Sevilla al Dr. José Antonio Navarro Moreno.
	Resolución rectoral, de 14 de abril de 2023, por la que se nombra Director del Gabinete del Rector de la Universidad de Sevilla a D. Felipe Voces Sánchez.
	Resolución rectoral, de 14 de abril de 2023, por la que se nombra Delegado del Rector de la Universidad de Sevilla para la negociación e implantación del nuevo Modelo de Financiación de las Universidades Andaluzas al Dr. Pedro García Vázquez.
	Resolución rectoral, de 14 de abril de 2023, por la que se nombra Director del Secretariado de Estrategia Internacional de la Universidad de Sevilla al Dr. Ángel Luis Trigo García.
	Resolución rectoral, de 14 de abril de 2023, por la que se nombra Directora Académica para UlysseUS de la Universidad de Sevilla a la Dra. Rocío Martínez de Pablos.
	Resolución rectoral, de 14 de abril de 2023, por la que se nombra Subdirectora Académica para los Centros Adscritos de la Universidad de Sevilla a la Dra. Cristina Ceballos Hernández.
	Resolución rectoral, de 14 de abril de 2023, por la que se nombra Director de Recursos para la Investigación de la Universidad de Sevilla al Dr. Joaquín Peña Siles.
	Resolución rectoral, de 14 de abril de 2023, por la que se nombra Responsable de la Promoción de la Perspectiva de Género de la Universidad de Sevilla a la Dra. María Teresa Padilla Carmona.
	Resolución rectoral, de 14 de abril de 2023, por la que se nombra Director de la Oficina General de Proyectos Internacionales de la Universidad de Sevilla al Dr. José Manuel de la Rosa Utrera.
	Resolución rectoral, de 14 de abril de 2023, por la que se nombra Director de Movilidad de la Universidad de Sevilla al Dr. Manuel Jesús Soto Prieto.
	Resolución rectoral, de 13 de abril de 2023, por la que se cesa al Dr. Manuel Jesús Soto Prieto como Vicedecano de Estudiantes y Transferencia del Conocimiento de la Facultad de Matemáticas de la Universidad de Sevilla.




